Дело № 1-11/2021

УИД 16RS0034-01-2020-000865-22 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

24 марта 2021 года пгт. Уруссу 

Ютазинский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Зайнуллиной Ч.З.,

при секретаре Файзуллиной Л.М., 

с участием государственных обвинителей Габдурахманова И.Н., Митяева А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Сальманова Р.Ф., 

потерпевших ФИО7, Потерпевший №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский район, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

28 июля 2020 года, около 18:30 часов, точное время не установлено ФИО1, выходя из магазина «Магнит», расположенного по улице Уруссинская, дом №1 «в» в пгт. Уруссу Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, на полу возле банкомата случайно обнаружив утерянную банковскую дебетовую карту ПАО «Сбербанк» №, эмитированной к счету №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по 

<

адрес> пгт. Уруссу Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, снабженную чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до одной тысячи рублей без ввода ПИН-кода, завладел ею. ФИО1 предположил, что на счету данной карты могут находиться денежные средства и в результате чего у него возник корыстный умысел на их хищение путем приобретения товара и расчета за него указанной дебетовой картой, тем самым совершить кражу с банковского счета данной дебетовой карты. 

С целью осуществления своего преступного умысла он, в этот же день, 28 июля 2020 года между 18:48 и 18:55 часами, находясь в магазине «Акчачак» по улице Тукая, дом №25 «б» пгт. Уруссу, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Акчачак» денежных средств в сумме 342 рубля; 

28 июля 2020 года между 19:04 и 19:13 часами, находясь в магазине «Ватан», расположенный по улице М. Джалиля, дом №11 пгт. Уруссу, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Ватан» денежных средств в сумме 1742 рубля; 

28 июля 2020 года между 19:28 и 19:35 часами, находясь в магазине «Акчарлак», расположенный по улице М.Джалиля, д.2 «б» пгт. Уруссу для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Акчарлак» денежных средств в сумме 279 рублей;

28 июля 2020 года между 19:41 и 19:49 часами, находясь в магазине «Акчачак» по улице Тукая, д.25 «б» пгт. Уруссу, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Акчачак» денежных средств в сумме 1176 рублей 60 копеек. 

28 июля 2020 года между 19:55 и 20:19 часами, находясь в магазине «Казаныш» по улице Уруссинская, д.22 «б» пгт. Уруссу, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Казаныш» денежных средств в сумме 4246 рублей. 

28 июля 2020 года между 21:15 и 21:17 часами, находясь в магазине «Апельсин-Сити» по проспекту Ленина, д.61/2 г. Октябрьский Республики Башкортостан, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Апельсин-Сити» денежных средств в сумме 788 рублей 70 копеек. 

28 июля 2020 года в 21:19 часов, находясь в баре «Экспресс» по проспекту Ленина, д.61/2 г. Октябрьский Республики Башкортостан, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет бара «Экспресс» денежных средств в сумме 172 рубля. 

28 июля 2020 года между 21:32 и 21:34 часами, находясь в магазине «Абсолют» по проспекту Ленина, д.8 «а» г. Октябрьский Республики Башкортостан, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Абсолют» денежных средств в сумме 998 рублей 87 копеек. 

28 июля 2020 года между 22:28 и 22:32 часами, находясь в магазине «Апельсин-Сити» по проспекту Ленина, д.61/2 г. Октябрьский Республики Башкортостан, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Апельсин-Сити» денежных средств в сумме 2070 рублей 78 копеек. 

28 июля 2020 года между 23:11 и 23:25 часами, находясь в магазине «Абсолют» по проспекту Ленина, д.8 «а» г. Октябрьский Республики Башкортостан, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Абсолют» денежных средств в сумме 2723 рубля 96 копеек. 

28 июля 2020 года между 23:31 и 23:32 часами, находясь в магазине «Ассорти» расположенный по проспекту Ленина, д.65 «а» г. Октябрьский Республики Башкортостан, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Ассорти» денежных средств в сумме 1681 рубль. 

29 июля 2020 года в 00:26 часов, находясь в магазине «Азбука Вкуса» расположенный в д.9 «а» в 35-ом микрорайоне города Октябрьский Республики Башкортостан, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Азбука Вкуса» денежных средств в сумме 767 рублей 80 копеек. 

29 июля 2020 года в 00:46 часов, находясь в магазине «Апельсин-Сити» по проспекту Ленина, д.61/2 г. Октябрьский Республики Башкортостан, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Апельсин-Сити» денежных средств в сумме 404 рубля 96 копеек. 

29 июля 2020 года в 00:54 часов, находясь в магазине «Ассорти» по проспекту Ленина, д.65 «а» г. Октябрьский Республики Башкортостан, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Ассорти» денежных средств в сумме 585 рублей.

29 июля 2020 года между 01:09 и 01:10 часами, находясь в магазине «Апельсин-Сити» по проспекту Ленина, д.61/2 г. Октябрьский Республики Башкортостан, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Апельсин-Сити» денежных средств в сумме 1999 рублей 18 копеек. 

29 июля 2020 года в 01:12 часов, находясь в баре «Экспресс» по проспекту Ленина, д.61/2 г. Октябрьский Республики Башкортостан, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет бара «Экспресс» денежных средств в сумме 38 рублей 30 копеек. 

29 июля 2020 года между 01:39 и 01:40 часами, находясь в магазине «Абсолют» по проспекту Ленина, д.8 «а» г. Октябрьский Республики Башкортостан, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Абсолют» денежных средств в сумме 685 рублей.

Таким образом, ФИО1 похитил с банковского счета №, эмитированного к дебетовой карте №, принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 20701 руб. 15 коп., причинив ей значительный ущерб.

Кроме того, ФИО1, 18 августа 2020 года между 11:00 и 12:00 часами, точное время не установлено, на газоне, напротив средней общеобразовательной школы №, расположенной на ул. Пушкина пгт. Уруссу Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, случайно обнаружив утерянный гр. Потерпевший №2 кошелек, внутри которого помимо водительского удостоверения, находились две банковские дебетовые карты: ПАО «Сбербанк России» №, эмитированной к счету №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №2 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по 

<

адрес> Республики Башкортостан, и АО КБ «Ситибанк» №, эмитированной к счету №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №2 в АО КБ «Ситибанк», расположенном по 

<

адрес>, снабженные чипами, позволяющими осуществлять покупки на сумму до одной тысячи рублей без ввода ПИН-кода, решил воспользоваться этими платежными картами, так как он предполагал, что на счету данных карт могут находиться денежные средства и в результате чего у него возник корыстный умысел на хищение денежных средств путем оплаты за приобретаемый им товар в магазинах. 

С целью осуществления своего преступного умысла он, в этот же день, 18 августа 2020 года между 13:08 и 13:10 часами, находясь в магазине «Казаныш» по улице Уруссинская, д.22 «б» пгт. Уруссу, для оплаты приобретаемого им товара, приложил дебетовую карту ПАО «Сбербанк» № к терминалу оплаты и произвел перевод со счета вышеуказанной дебетовой карты на счет магазина «Казаныш» денежных средств в сумме 926 рублей.

18 августа 2020 года между 13:21 и 13:22 часами, находясь в магазине «Магнит» по улице Уруссинская, д.1 «в» пгт. Уруссу, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Магнит» денежных средств в сумме 1169 рублей 25 копеек. 

18 августа 2020 года в 13:25 часов, находясь в магазине «Казаныш», расположенный по улице Уруссинская, д.22 «б» пгт. Уруссу Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Казаныш» денежных средств в сумме 419 рублей. 

18 августа 2020 года в 14:11 часов, находясь в магазине «Акчачак», расположенном по улице Тукая, д.25 «б» пгт. Уруссу, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалам оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Акчачак» денежных средств в сумме 709 рублей 50 копеек. 

18 августа 2020 года в 14:29 часов, находясь в магазине «Магнит», расположенный по улице Уруссинская, д.1 «в» пгт. Уруссу, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Магнит» денежных средств в сумме 1156 рублей 30 копеек. 

18 августа 2020 года в 14:39 часов, находясь в магазине «Казаныш», расположенный по улице Уруссинская, д.22 «б» пгт. Уруссу, для оплаты приобретаемого им товара, приложил эту карту к терминалу оплаты и произвел перевод со счета указанной дебетовой карты на счет магазина «Казаныш» денежных средств в сумме 464 рубля. 

Таким образом, ФИО1 похитил с банковского счета №, эмитированного к дебетовой карте №, и с банковского счета №, эмитированного к дебетовой карте №, принадлежащие Потерпевший №2, денежные средства на общую сумму 4844 руб. 05 коп., причинив Потерпевший №2 ущерб.

Подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении вину свою признал полностью, отказался от дачи показаний, пояснив, что показания, которые он давал в ходе предварительного следствия поддерживает, в содеянном раскаивается, ущерб потерпевшему Потерпевший №2 возместил, исковые требования Потерпевший №1 о взыскании с него 20701 руб. 15 коп. признает в полном объеме.

Вина подсудимого по эпизоду от 28 июля 2020 года, кроме его признания, подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса, в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, показаниями подсудимого ФИО1, из которых следует, что 28 июля 2020 года, около 18 часов 30 минут, точнее время не помнит, он в магазине «Магнит», который расположен рядом с автовокзалом в поселке Уруссу, на полу, возле банкомата, нашел банковскую платежную карту ПАО «Сбербанк» и решил ею воспользоваться. Для проверки наличия на банковской карте денежных средств он направился в магазин «Акчачак», который расположен по улице Тукая, чтобы проверить, есть ли на счету этой карты деньги, или нет. Поскольку у него не было ПИН-кода, зная о том, что до одной тысячи рублей, можно расплатиться за приобретаемый товар в магазине, путем приложения банковской карты к терминалу, он зашел в магазин «Акчачак» и там приобретя товар, расплатился за него путем приложения к терминалу найденной им банковской карты. Оплата была произведена успешно, то есть на счету этой карты деньги были, но сумму было невозможно узнать. В связи с чем он решил, заходить в разные магазины и там расплачиваться этой картой, пока на ней не закончатся деньги. После этого он приобретал товар в магазинах «Ватан» и «Акчарлак» по улице Джалиля, «Казаныш» по улице Уруссинская. Затем он поехал в город Октябрьский и в 34-ом микрорайоне расплачивался в магазинах «Абсолют», «Апельсин», «Ассорти», «Азбука Вкуса», в баре «Экспресс», путем приложения на терминал найденной банковской картой. В конце, в одном из магазинов он не смог расплатиться с помощью этой карты и после чего, он, решив, что на ней закончились деньги выкинул её, где именно не помнит. (т.1 л.д.158-159)

Показанием потерпевшей Потерпевший №1, которая пояснила, что 28 июля 2020 года она сняла денежные средства в размере двух тысяч рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России», расположенный в здании ПАО «Сбербанк России» либо в банкомате, расположенном в магазине «Магнит», около автовокзала, точно сказать не может, не помнит. На данной карте оставались деньги в сумме более 20000 руб., ее пенсия. Больше этой картой она не пользовалась. В магазине «Магнит» купила продукты и расплатилась наличными денежными средствами, положив кошелек направилась домой. 12 августа 2020 года стала искать карту, чтобы снять деньги, но не обнаружила ее. Данную банковскую карту она никому не передавала, пароль не говорила. После обнаружения пропажи она обратилась в отделение ПАО «Сбербанк России», где заблокировала банковскую карту и обратилась с заявлением в отдел полиции. 4 сентября 2020 года от сотрудников отдела МВД России по Ютазинскому району узнала, что принадлежащей ей банковской картой подсудимый расплачивался бесконтактным способом, приобретая продукцию в магазинах. Ранее ФИО1 она не знала, причиненный ущерб считает значительным, до настоящего ущерб времени ей не возмещен, просит данную сумму взыскать с ФИО1 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что 26 августа 2020 года ему было адресовано заявление Потерпевший №1 о хищении денежных средств с банковской карты. В ходе проверки им была получена оперативная информация о том, что житель поселка Уруссу ФИО1, может быть причастен к совершению данного преступления. При беседе с ним, ФИО1 признался, что нашел банковскую карту и, пользуясь ею, отоваривался в магазинах. После того, как на карте деньги закончились, он её выкинул, куда именно пояснить не смог. Впоследствии показания ФИО1 подтвердились при просмотре видеозаписи с магазина «Апельсин», который расположен в городе Октябрьский. (т.1 л.д.47)

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от 26 августа 2020 года, зарегистрированного в КУСП №, из которого следует, что Потерпевший №1 28 июля 2020 года потеряла свою банковскую карту, и неизвестный впоследствии, пользуясь этой картой оплачивал в магазинах свои покупки, чем ей причинен ущерб на сумму 20701 рубль 15 копеек. ( т.1 л.д.8) 

Письмом отделения Пенсионного фонда России по РТ от 04.09.2020 №АВ-13-25/14033, согласно которому Потерпевший №1 является получателем страховой пенсии по старости, размер которой составляет 13457 руб. 42 коп. (т.1 л.д.18-19)

Протоколом осмотра видеозаписи от 14 сентября 2020 года с фототаблицей, из которого следует, что произведен осмотр видеозаписи предоставленной ТЦ «Апельсин-Экспресс» на 28 и 29 июля 2020 года, DVD-R диск объемом памяти 4,7 GB. При осмотре хранящейся на нем информации при помощи персонального компьютера «Celeron ® CPU 2.80 GHz», установлено, что на накопителе находятся четыре видеофайла: 000001-vv-2 объемом 73739КВ, 023001-vv-2 объемом 73733КВ, 030001-vv-2 объемом 73812КВ и 230002-vv-2 объемом 73765КВ. В записях которых мужчина, в футболке и шортах, похожий на гр-на ФИО1, путем приложения к терминалу оплаты платежной карты совершает покупку. ( т.1 л.д.50-52).

Письмом ПАО «Сбербанк России» от 06 октября 2020 года №№, из которого следует, что банковская карта №, эмитированная к счету № открыта ДД.ММ.ГГГГ в отделении №, расположенного в пгт. Уруссу 

<

адрес> Республики Татарстан, на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт серии № № ( т.1 л.д.55).

Приложением к письму ПАО «Сбербанк России» от 06 октября 2020 года №№, из которого следует, что со счета № по банкомату АТМ №, 28 июля 2020 года в 18:26 часов сняты денежные средства в сумме 2000 руб. С указанного же счета бесконтактным способом оплачены покупки, совершенные:

28 июля 2020 между 18:48 и 18:55 часами в магазине «Акчачак», расположенный по улице Тукая пгт. Уруссу, на сумму 342 руб.;

28 июля 2020 года между 19:04 и 19:13 часами в магазине «Ватан», расположенный по ул. М. Джалиля пгт. Уруссу, на сумму 1742 руб.;

28 июля 2020 года между 19:28 и 19:35 часами в магазине «Акчарлак», расположенный по ул.М. Джалиля пгт. Уруссу, на сумму 279 руб.;

28 июля 2020 года между 19:41 и 19:49 часами в магазине «Акчачак», расположенный по улице Тукая пгт. Уруссу, на сумму 1176 руб. 60 коп.;

28 июля 2020 года между 19:55 и 20:19 часами в магазине «Казаныш», расположенный по ул. Уруссинская пгт. Уруссу, на сумму 4246 руб.;

28 июля 2020 года между 21:15 и 21:17 часами в магазине «Апельсин-Сити», расположенный по проспекту Ленина в городе Октябрьский Республики Башкортостан, на сумму 788 руб. 70 коп.;

28 июля 2020 года в 21:19 часов в баре «Экспресс» расположенный по проспекту Ленина в городе Октябрьский Республики Башкортостан, на сумму 172 руб.;

28 июля 2020 года между 21:32 и 21:34 часами в магазине «Абсолют» расположенный по проспекту Ленина в городе Октябрьский Республики Башкортостан, на сумму 998 руб. 87 коп.;

28 июля 2020 года между 22:28 и 22:32 часами в магазине «Апельсин-Сити», расположенный по проспекту Ленина в городе Октябрьский Республики Башкортостан, на сумму 2070 руб. 78 коп.;

28 июля 2020 года между 23:11 и 23:25 часами в магазине «Абсолют» расположенный по проспекту Ленина в городе Октябрьский Республики Башкортостан, на сумму 2723 руб. 96 коп.;

28 июля 2020 года между 23:31 и 23:32 часами в магазине «Ассорти» расположенный по проспекту Ленина в городе Октябрьский Республики Башкортостан, на сумму 1681 руб.;

29 июля 2020 года в 00:26 часов в магазине «Азбука Вкуса» расположенный по проспекту Ленина в городе Октябрьский Республики Башкортостан, на сумму 767 руб. 80 коп.;

29 июля 2020 года в 00:46 часов в магазине «Апельсин-Сити», расположенный по проспекту Ленина в городе Октябрьский Республики Башкортостан, на сумму 404 руб. 96 коп.;

29 июля 2020 года в 00:54 часов в магазине «Ассорти» расположенный по проспекту Ленина в городе Октябрьский Республики Башкортостан, на сумму 585 руб.;

29 июля 2020 года между 01:09 и 01:10 часами в магазине «Апельсин-Сити», расположенный по проспекту Ленина в городе Октябрьский Республики Башкортостан, на сумму 1999 руб. 18 коп.;

29 июля 2020 года в 01:12 часов в баре «Экспресс» расположенный по проспекту Ленина в городе Октябрьский Республики Башкортостан, на сумму 38 рублей 30 копеек;

29 июля 2020 года между 01:39 и 01:40 часами в магазине «Абсолют» расположенный по проспекту Ленина в городе Октябрьский Республики Башкортостан, на сумму 685 руб. ( т.1 л.д.56-57).

Распечаткой адреса места установки банкомата ПАО «Сбербанк», из которого следует, что банкомат АТМ № установлен в магазине «Магнит», расположенном по 

<

адрес> в пгт. Уруссу Ютазинского муниципального района Республики Татарстан. ( т.1 л.д.58) 

Протоколом проверки показаний на месте от 3 ноября 2020 года с фототаблицей, согласно которому ФИО1 в ходе следственного действия рассказал и продемонстрировал обстоятельства совершения инкриминируемого ему преступления (т.1 л.д.160-173).

Вина подсудимого, кроме его признания, подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств по эпизоду от 18 августа 2020 года с Потерпевший №2

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса, в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, показаниями подсудимого ФИО1, из которых следует, что 18 августа 2020 года, примерно меду 11.00 и 12.00 часами на улице Пушкина в поселке Уруссу, напротив школы №, на газоне он нашел коричневый кошелек, осмотрев его содержимое обнаружил в нем две платежные банковские карты «Сбербанк России» и «Сити Банк», водительское удостоверение на имя Потерпевший №2 Впоследствии он в магазинах поселка Уруссу, используя эти две найденные платежные карты приобрел товары. В этот же день, в городе Октябрьский, он пришел к своему знакомому по имени Л., показал ему кошелек с водительским удостоверением и двумя платежными картами, сказал, что нашел кошелек в поселке Уруссу и попросил вернуть владельцу. Впоследствии Л. ему позвонил и сказал, что он владельца кошелька нашел и их вернул. Затем ФИО1 позже вызвали в полицию и стали расспрашивать про хищение с этих карт денег. Он признался, что похитил с этих карт деньги путем оплаты товаров в магазинах ( т.1 л.д.158-159)

Показанием потерпевшего Потерпевший №2, который пояснил, что 18 августа 2020 года после работы он ехал домой, ему на его сотовый телефон с абонентским номером +№ начали приходить СМС-уведомления, что с его банковских карт списываются денежные средства. Его банковские карты ПАО «Сбербанк России» и АО КБ «Ситибанк» всегда находились в его кошельке. Он думал, что кошелек забыл дома и особо не волновался. Но после того как стали поступать СМС-уведомления о снятии с его карт денег, он стал думать, где мог потерять свой кошелек. Поэтому он решил заблокировать свои банковские карты. В банке узнал, что его денежные средства с карт снимались в поселке Уруссу. Обратился с заявлением в отдел МВД России по Ютазинскому району. После блокировки карт он в группе «Антигаи» по «Ватсап» дал сообщение, что утерян кошелек, попросил нашедшего вернуть. Мужчина по имени Л. вернул ему кошелек, с его слов кошелек ему отдал его знакомый, который его нашел. С его счетов были списаны денежные средства на общую сумму 4844 руб. 05 коп. Ущерб является для него незначительным, возмещен в полном объеме, в связи с чем он отказывается от гражданского иска по делу.

Показанием свидетеля Свидетель №3, который пояснил, что 18 августа 2020 года он находился на суточном дежурстве. Житель города Октябрьский Республики Башкортостан Потерпевший №2 обратился с заявлением о списании денежных средств со счетов банковских карт. В ходе проверки его заявления, выяснилось, что кто-то, воспользовавшись утерянными Потерпевший №2 банковскими картами, совершал покупки. 19 августа 2020 года он решил проверить жителя поселка Уруссу – ФИО1, который уже привлекался в совершении аналогичного преступления. При беседе тот признался, что действительно находил кошелек, в котором были две банковские карты, и он ими воспользовался при покупке товара в магазинах поселка Уруссу. Потерпевший №2 пояснил, что утерянный им кошелек, водительское удостоверение и две банковские карты вернул Свидетель №2, которому их отдал ФИО1 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, из которого следует, что 18 августа 2020 года около 18:00 часов ФИО1 ему отдал кошелек коричневого цвета, в котором находились: водительское удостоверение на имя Потерпевший №2 и две банковские платежные карты. Он ему сказал, что их он нашел и попросил вернуть их хозяину. В этот же день через социальные сети в интернете Свидетель №2 нашел Потерпевший №2 и вернул ему кошелек, водительское удостоверение и две банковские карты. (т.1 л.д.132).

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от 18 августа 2020 года, из которого следует, что Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 18 августа 2020 года потерял кошелек с двумя банковскими картами, и неизвестный впоследствии, пользуясь этими двумя картами оплачивал в магазинах свои покупки, чем ему причинен ущерб на сумму 4844 руб. (т.1 л.д.85). 

Протоколом принятия предметов от 20 августа 2020 года, согласно которому у заявителя Потерпевший №2 приняты две банковские дебетовые карты: ПАО «Сбербанк» №, и АО КБ «Ситибанк» №. (т.1 л.д.95-97).

Письмом АО КБ «Ситибанк» от 21 сентября 2020 №№, из которого следует, что банковская карта №, эмитированная к счету № открыта ДД.ММ.ГГГГ в АО КБ «Ситибанк», расположенного в 

<

адрес>, на имя Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт серии № №. (т.1 л.д.106-107)

Приложением к письму АО КБ «Ситибанк» от 21 сентября 2020 года №№, из которого следует, что со счета № бесконтактным способом оплачены покупки, совершенные:

18 августа 2020 года между 13:21 и 13:22 часами в магазине «Магнит», расположенный по улице Уруссинская пгт. Уруссу, в сумме 1169 рублей 25 копеек; 

18 августа 2020 года в 13:25 часов в магазине «Казаныш», расположенный по улице Уруссинская пгт. Уруссу, в сумме 419 рублей;

18 августа 2020 года в 14:11 часов в магазине «Акчачак», расположенном по улице Тукая в пгт. Уруссу, в сумме 709 руб. 50 коп. (т.1 л.д.108-111).

Письмом ПАО «Сбербанк России» от 13 августа 2020 года №№, из которого следует, что банковская карта №, эмитированная к счету № открыта ДД.ММ.ГГГГ в отделении №, расположенного в 

<

адрес> на имя Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № №. (т.1 л.д.116).

Приложением к письму ПАО «Сбербанк России» от 13 августа 2020 года №№, согласно которому со счета № бесконтактным способом оплачены покупки, совершенные:

18 августа 2020 года между 13:08 и 13:10 часами в магазине «Казаныш», расположенный по ул. Уруссинская пгт. Уруссу, в сумме 926 рублей;

18 августа 2020 года в 14:29 часов в магазине «Магнит», расположенный по ул. Уруссинская пгт. Уруссу, в сумме 1156 рублей 30 копеек; 

18 августа 2020 года в 14:39 часов в магазине «Казаныш», расположенный по ул. Уруссинская пгт. Уруссу Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, в сумме 464 рубля. ( т.1 л.д.117)

Протоколом осмотра предметов от 18 сентября 2020 года, с фототаблицей, из которых следует, что осмотрены: банковская пластиковая карта МИР ПАО «Сбербанк России», на имя Потерпевший №2; банковская пластиковая карта Citibank №, на имя Потерпевший №2. (т. 1 л.д.118-121)

Протоколом проверки показаний на месте от 3 ноября 2020 года с фототаблицей, согласно которому ФИО1 в ходе следственного действия рассказал и продемонстрировал обстоятельства совершения инкриминируемого ему преступления (т.1 л.д.160-173).

Оценив каждое из представленных доказательств, в соответствии с частью 1 статьи 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает каждое из них допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований закона, достоверными, так как согласуются между собой, в совокупности являются достаточными для вывода о совершении ФИО1 вышеописанных преступлений и его действия суд квалифицирует по эпизоду от 28 июля 2020 года - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину; по преступлению от 18 августа 2020 года - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

В силу положений статьи 74 УПК РФ суд считает, что постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.1 л.д.53, 122), свойствами доказательства, предъявляемых к таковому, не обладают, соответственно не могут быть приняты судом в качестве доказательства.

При определении размера и вида наказания подсудимому, суд исходит из требований статей 6, 60 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, их поведение в общественных местах, семейное и имущественное положение, состояние здоровья, в том числе их близких родственников, обстоятельства смягчающие наказание, иные обстоятельства дела, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни членов их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с пунктами «г», «и», «к» части 1 и частью 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие двоих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, поскольку он сотрудничал с органами следствия, давая правдивые и полные показания, участвуя в следственных действиях, направленных на закрепление его вины, добровольное возмещение имущественного ущерба по эпизоду с Потерпевший №2, признание вины, раскаяние в содеянном.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил тяжкое преступление, вину признал полностью, в содеянном раскаивается, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Доказательств совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, способствования состояния алкогольного опьянения на совершение преступления, не имеется, в связи с учетом характера и степени общественной опасности преступления, способа, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, оснований для признания совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, предусмотренного ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим ответственность, не имеется. Иных обстоятельств, отягчающие наказание ФИО1 судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний, судом не усматривается.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, предусматривающих смягчение наказания с применением положений части 6 статьи 15 УК РФ, статей 53.1, 64 УК РФ или являющихся основанием для освобождения от наказания в порядке статьи 76.2 УК РФ суд не находит. 

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основе всех указанных данных, учитывая данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, семейное и материальное положение, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на него определенных обязанностей.

Назначение менее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в том числе в виде штрафа, с учетом имущественного положения подсудимого, наличия на иждивении двух малолетних детей, суд считает нецелесообразным, а также не способным обеспечить достижение целей наказания.

Суд, принимая во внимание изложенное, не применяет в отношении подсудимого дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, так как полагает, что назначенное наказание повлияет на его исправление, а также будет соразмерно содеянному.

Решая вопрос по исковым требованиям потерпевшей ФИО9 к подсудимому, суд руководствуется ст. 1064 ГК РФ, в соответствии с которой, гражданский иск по делу, заявленный потерпевшей ФИО9 о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в размере 20701 руб. 15 коп., считает подлежащим удовлетворению в полном объеме, поскольку ущерб причинен подсудимым и причиненный ущерб добровольно не возмещен.

Потерпевший Потерпевший №2 от исковых требований к ФИО1 о возмещении ущерба в сумме 4844 руб. 05 коп. отказался, что подтверждается его письменным заявлением. ФИО1 не возражал против прекращения производства по иску Потерпевший №2

В силу п. 4 ст. 220 ГПК РФ суд прекращает производство по делу в случае, если истец отказался от иска и отказ принят судом.

Отказ Потерпевший №2 от иска не противоречит закону и не нарушает чьих-либо прав и охраняемых законом интересов. Таким образом, имеются основания для принятия отказа от иска и прекращения производства по данному иску.

Вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к уголовному делу, подлежит разрешению в порядке, определенном в резолютивной части настоящего приговора. 

Вопрос о возмещении процессуальных издержек за оказанные адвокатом юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению суда разрешить отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить наказание: 

- по первому эпизоду по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по второму эпизоду по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательное наказание определить в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в дни установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск Потерпевший №1 к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, в пользу Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Татарстан, в возмещение причиненного ущерба 20701 (двадцать тысяч семьсот один) руб. 15 коп.

Принять отказ потерпевшего Потерпевший №2 от исковых требований.

Производство по иску Потерпевший №2 к ФИО1 о возмещении ущерба в сумме 4844 (четыре тысячи восемьсот сорок четыре) руб. 05 коп., прекратить.

Вещественные доказательства: DVD-R диск объемом памяти 4,7 GB, содержащий два видеофайла – по вступлении приговора в законную силу уничтожить. Две банковские дебетовые карты: ПАО «Сбербанк России» №, АО КБ «Ситибанк» № – вернуть по принадлежности собственнику Потерпевший №2

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 дней подать свои возражения, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в письменном виде.

Судья подпись Ч.З. Зайнуллина 

Копия верна.

Судья 

Ютазинского районного Ч.З. Зайнуллина

суда РТ 

Подлинный судебный акт подшит в деле №1-11/2021

(УИД : 16RS0034-01-2020-000865-22)

Ютазинского районного суда Республики Татарстан.

Приговор28.07.2021